

# KURIER POLSKI

ROK VII [1951]

Poniedziałek, 29 stycznia

Nr 29 [1952]

Służymy doniosłej sprawie — sprawie pokoju

## Spoteczeństwo polskie wita gorąco historyczną decyzję Rządu Ludowego

Książę z uznaniem wypowiada się o likwidacji tymczasowej administracji kościelnej na Ziemiach Zachodnich

WARSZAWA (PAP). „Gorąco witamy decyzję Rządu Ludowego, likwidującą stan tymczasowości administracji kościelnej na Ziemiach Zachodnich”. „Głęboko słuszna jest historyczna decyzja, która całkowicie likwiduje niespotykane nigdzie zjawisko, że ludzom obcym, wrogim narodowi polskiemu, znajdującym się poza granicami naszego kraju, podlegały polskie biskupstwa i probostwa”.

„Ustanowienie stałych ordynariatów biskupich i probostw na Ziemiach Zachodnich, to wzmocnienie naszych sił, to zdruzgotanie fałszy-

wych argumentów nieublaganych wrogów narodu polskiego — rewizjonistów i szowinistów niemieckich — wasali imperializmu”.

Pod takimi hasłami odbyły się w całym kraju masowe zebrania, na których reprezentowani byli przedstawiciele wszystkich środowisk społecznych. Społeczeństwo polskie w niezliczonych wypowiedziach podkreśla, że likwidacja tymczasowości administracji kościelnej na zachodzie oraz podpisanie aktu o wykonaniu wytyczenia państwowej granicy między Polską a Niemcami to potężne ciosy zadane imperialistycznym podżegaczom wojennym — to postanowienia służące doniosłej dla każdego uczciwego człowieka sprawie — sprawie pokoju.

Masy pracujące ośrodków przemysłowych woj. katowickiego, łódzkiego, społeczeństwo Krakowa, Poznania, Bydgoszczy i innych miast także dają wyraz swej radości ze zlikwidowania stanu tymczasowości kościelnej na Ziemiach Zachodnich.

Również chłopcy wyrażają swą radość z decyzji władzy ludowej.

\*

WARSZAWA (PAP). Książę i działy katolicy z radością i uznaniem wypowiadają się o decyzji Rządu R. P. likwidującej stan tymczasowości administracji kościelnej na Ziemiach Zachodnich.

Proboszcz parafii Mchy, w pow. Środa — ks. kanonik Edmund Lewandowski, stwierdza:

„Jestem przekonany, że ogromna większość księży katolickich, tak jak i ja, przyjmie z uznaniem i zadowoleniem zlikwidowanie stanu tymczasowości administracji kościelnej na ziemiach zachodnich.

Były wikariusz generalny diecezji warmińskiej, ks. dr Mieczysław Karpiński, oświadczył:

„Powodowany zarówno przywiązaniem do Kościoła katolickiego, jak i miłością mojej Ojczyzny — Polski, oświadczam, że tymczasowość administracji kościelnej na Ziemiach Odzyskanych stanowi przeszkodę do ostatecznej stabilizacji stosunków na Ziemiach Odzyskanych, będąc źródłem niepokojów.

Stąd, dla połączenia Ziemi Zachodnich z Macierzą Polską po wieczne czasy, zachodzi konieczność, aby Episkopat kościoła katolickiego w ścisłej współpracy z Rządem Rzeczypospolitej, starał się o możliwie szybkie poczynie-

nie kroków w kierunku tego ustabilizowania.

Jestem przekonany, że rozumne wspólne wysiłki doprowadzą do uspokojenia umysłów na tym terenie i zamkną możliwość wrogiej Polsce agitacji, zrodzonej na tym tle niepewności”.

## 60-lecie urodzin III Erenburga

MOSKWA (PAP) W ub. sobotę spotkanie radzieckie obchodziło 60 rocznicę urodzin znakomitego pisarza rosyjskiego III Erenburga. W centralnym Domu Literatów zebrali się w sobotę liczni przedstawiciele społeczeństwa radzieckiego, aby złożyć pisarzowi gratulacje z okazji 60 rocznicy jego urodzin.

Wieczór jubileuszowy zagrał sekretarz generalny związku pisarzy radzieckich — Fadjew, po czym pisarz Fedin w obszernym referacie omówił twórczość jubilata.

## Odra i Nysa na wieki granicą pokoju i przyjaźni Nowa epoka między Polską i NRD powstaje na gruncie przyjaźni z ZSRR (Fragmenty przemówienia min. Dertingera)

Z ramienia Prezydenta NRD Wilhelma Piecka podpisałem właśnie w imieniu NRD, wraz z moim polskim kolegą p. Stanisławem Skrzyszewskim, akt o wykonaniu wytyczenia granicy państwowej między Niemcami a Polską. Jesteśmy przeświadczeni, iż historia kiedyś orzeknie, że po rozumieniu to otworzyło zupełnie nowy rozdział w dziejach stosunków między narodem polskim i narodem niemieckim: rozdział nierozdzielnej przyjaźni między Polską a Niemcami!

Naród niemiecki, który właśnie wobec narodu polskiego obciążony jest największą winą, — musi dać dowody nawrócenia i czynnej skruchy, dowody przyjaźni ze wszystkimi narodami, a zwłaszcza z narodem polskim. Tylko w tym wypadku naród niemiecki zdobyć może pokój i wolność.

Miłujący pokój demokratyczny naród niemiecki poszedł tą właśnie drogą przyjaźni i porozumienia między narodami. Jesteśmy zdecydowani z drogi tej nie zbaczając. Czynami chcemy dowieść, że powstały nowe Niemcy. Dlatego też granica na Odrze i Nysie stała się dla wszystkich Niemców symbolem pokoju i przyjaźni.

Nie chcemy przy tym zapomnieć: ta wspólna postawa, wspólne działania obu naszych narodów wyrosły na gruncie przyjaźni do Związku Radzieckiego, który wyzwolił oba nasze narody spod jarzma faszystowskiego.

Wszystko to dowodzi, że droga Niemieckiej Republiki Demokratycznej, że nasza droga pokoju i przyjaźni ze Związkiem Radzieckim i sąsiadującym z nami narodem polskim — jest drogą jedynie słuszną i możliwą.

W przeciwieństwie do tego, musimy z głębokim niepokojem stwierdzić, że w pięć zaledwie lat po o-

## Sily pokoju rosna

Ruch obrońców pokoju przybiera coraz bardziej na sile w Indiach. Świadczą o tym masowe podpisy pod deklaracją o zakazie używania broni atomowej.

Na zdjęciu widzimy studentkę z Delhi, która w ciągu kilku godzin zebrała 540 podpisów.

Foto:  
Film Polski



## Delegacja Rządu RP powróciła do Warszawy

WARSZAWA (PAP). 28 bm. powróciła do Warszawy z Frankfurtu n/Odra delegacja rządowa po podpisaniu aktu o wykonaniu wytyczenia w terenie państwowej granicy między Polską a Niemcami.

W skład delegacji wchodził: Kierownik MSZ dr Stanisław Skrzyszewski, minister gospodarki komunalnej Kazimierz Mijał, generalny dyrektor w Prezydium Rady Ministrów — inż. Stanisław Totwiński.

Delegacji towarzyszyli wyżsi urzędnicy MSZ oraz członkowie polsko-niemieckiej komisji mieszanej do spraw wytyczenia w terenie granicy polsko-niemieckiej. Wraz z delegacją wrócił do Warszawy szef misji dyplomatycznej NRD w Warszawie ambasador Friedrich Wolf.

Delegację powitali w Warszawie: wicepremier Antoni Korzycki, sekretarz generalny MSZ ambasador Stefan Wierbłowski oraz wyżsi urzędnicy MSZ.

## Aktywne działania Koreańskiej Armii Ludowej

PEKIN (PAP) Dowództwo naczelne Koreańskiej Armii Ludowej w niedzielny komunikacie podało, że oddziały Armii Ludowej wraz z ochotnikami chińskimi prowadziły aktywne działania wojenne na wszystkich odcinkach frontu.

## Zgon b. prezydenta Finlandii

GENEWA (PAP). Dnia 27 stycznia w Lozannie (Szwajcaria) zmarł w 85-cim roku życia były prezydent Finlandii — Mannerheim.

## Krajowa narada aktywu wiejskiego ZMP

WARSZAWA (PAP) Zagadnienie zwiększenia udziału Związku Młodzieży Polskiej w socjalistycznej przebudowie wsi polskiej, w walce o podniesienie produkcji rolnej w państwowych, spółdzielczych i indywidualnych gospodarstwach rolnych było głównym tematem dwudniowych obrad krajowej narady aktywu wiejskiego ZMP, która rozpoczęła się 27 bm. w Warszawie.

Przed organizacjami wiejskimi ZMP stoją bardzo poważne zadania. M. in. walka o unowocześnienie produkcji rolnej w PGR-ach i spółdzielniach produkcyjnych, walka o spójność i jednolitość produkcji.

## Pierwszy Kongres Pokoju w Niemczech Zachodnich

BERLIN (PAP) W niedzielę, 28 stycznia 1951 r. odbył się w Essen w Niemczech Zachodnich wielki kongres, zwołany przez zachodnio-niemieckich obrońców pokoju pod hasłem walki przeciwko rearmacji Niemiec oraz ich demilitaryzacji.

Obrady kongresu wykazały całkowitą jedność i siłę świadectw uczestników i stały się świadectwem zdecydowanej woli całego narodu niemieckiego pokrzyżowania zbrodniczych planów podżegaczy wojennych i obrony pokoju. Kongres, który obradował w Essen — w sercu Zagłębia Ruhry, będącym od wieków królestwem militarystyki niemieckiej — uchwałił manifest do narodu niemieckiego i do „rządu” w Bonn.

## Depesza protestacyjna CRZZ do prezydenta Francji

WARSZAWA (PAP) Centralna Rada Związków Zawodowych wystąpiła do prezydenta Francji — Vincenta Auriola następującą depeszą protestacyjną:

„Centralna Rada Związków Zawodowych w Polsce, w imieniu 4 milionów związkowców wyraża najostrejszy protest przeciwko haniebnemu dekretowi rządu francuskiego dotyczącego Światowej Federacji Związków Zawodowych, organizacji uznanej przez ONZ i cieszącej się zaufaniem całej postępowej ludzkości.

Oburzające bezprawie, którego dopuścił się rząd Pleven-Moch'a jest pogwałceniem praw, obowiązujących wszystkich członków Organizacji Narodów Zjednoczonych i jest jeszcze jednym dowodem jego antydemokratycznej i antypokojowej polityki.

Dekret ten, oparty na faszystowskiej ustawie z dnia 27 lipca 1940 roku, podpisanej jeszcze przez zdrajcę Petain'a, ogłoszony został na rozkaz amerykańskich imperialistów,

zmierzających do faszystyzacji Europy Zachodniej i rozpętania nowej pożogi wojennej.

## Polska - N.R.D. 8:3

Na zakończenie swego pobytu w Niemieckiej Republice Demokratycznej hokeiści polscy rozegrali w ub. niedzielę oficjalne spotkanie z reprezentacją Niemieckiej Republiki Demokratycznej. Mecz po żywej grze zakończył się zwycięstwem drużyny polskiej w stosunku 8:3 (5:0, 2:1, 1:2).

## Bogaty plon akcji zbiórki podarków dla dzieci koreańskich

WARSZAWA (PAP) W całym kraju dobiega końca zbiórka podarków dla dzieci koreańskich. Według dotychczasowych danych, do magazynów powiatowych wpłynęło już ponad 867 tys. darów. Na konto PKOP wpłacono blisko 2 mln. zł.

W akcji zbiórkowej uczestniczyło przeszło 350 tys. agitatorów pokoju. Poważne wyniki przyniosła akcja zbiórkowa w Łodzi. Żywiłową manifestacją przyjaźni

i braterskich uczuć dla narodu koreańskiego stała się zbiórka podarków w woj. gdańskim.

W większości powiatów woj. bydgoskiego zbiórka podarków dla dzieci koreańskich została zakończona. Według prowizorycznych obliczeń, na terenie województwa zebrano ok. 5 tys. podarków oraz ponad 500 tys. zł. W akcji zbiórkowej najbardziej wyróżniły się powiaty: Aleksandrów, Kujawski i Rypin.

statniej wojnie działają już nowe siły, które rozpalają na nowo pożogę światową.

Jedno wiemy: każda próba rewizji granicy na Odrze i Nysie byłaby wojną! Wojna ta w takim samym stopniu byłaby skierowana przeciwko Polsce Ludowej jak i przeciwko najwywrotniejszemu interesowi Niemieckiej Republiki Demokratycznej. W obliczu tej właśnie alternatywy: wojna lub pokój, staje się jasne, że cena ostatecznego i nieodwołalnego uznania granicy na Odrze i Nysie nie jest ceną zbyt wysoką.

Ostateczne ustalenie granicy pokoju na Odrze i Nysie zapoczątkowuje nową epokę w stosunkach między narodem polskim i narodem niemieckim. Nikomu, podkreślam z naciskiem — nikomu nie pozwolimy zakłócić naszych

przyjaznych i pokojowych stosunków ze wszystkimi miłującymi pokój państwami, z Wielkim Związkiem Radzieckim, a przede wszystkim z naszym sąsiadem — Polską. Cały naród niemiecki ofiarnie walczyć będzie w obronie pokoju po stronie wielkiego Związku Radzieckiego, po stronie przyjaciół polskich o pokój między narodami!

## 160 tys. kolejarzy strajkuje w Argentynie

NOWY JORK (PAP). Według doniesień prasy argentyńskiej strajk jaki niedawno wybuchł na kolejach przybiera stale na sile, mimo poróżek ze strony rządu, iż wszyscy strajkujący zostaną zwolnieni z pracy. Strajk objął już 160 tysięcy kolejarzy.

## Fala protestów przeciwko faszystowskim decyzjom rządu francuskiego

Falą protestów i oburzenia odpowiadają demokratyczna opinia świata na represyjne zarządzenia rządu francuskiego, godzące w trzy wielkie organizacje międzynarodowe posiadające swe siedziby w Paryżu — Światową Federację Związków Zawodowych, Międzynarodową Demokratyczną Federację Kobiet i Światową Federację Młodzieży Demokratycznej. Masy pracujące świata domagają się cofnięcia tych haniebnych zarządzeń.

FRANCJA

PARYŻ (PAP) Faszystowska decyzja rządu francuskiego, który zabronił działalności na terenie Francji Światowej Federacji Związków Zawodowych, Międzynarodowej Demokratycznej Federacji Kobiet i Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej — wywołała powszechne oburzenie w całym kraju.

ZWIAZEK RADZIECKI

MOSKWA (PAP) Haniebna decyzja rządu francuskiego, który zabronił działalności na terenie Francji trzech wielkich międzynarodowych organizacji demokratycznych, wywołała powszechne oburzenie radzieckiej opinii publicznej.

Dzienniki publikują liczne listy do redakcji nadesłane przez przedstawicieli społeczeństwa radzieckiego, którzy wyrażają ostry protest przeciwko postępowaniu władz francuskich.

## Mac Arthur żąda utworzenia milionowej armii japońskiej

MOSKWA (PAP). Jak donosi agencja TASS z Tokio, w temlejszych kołach dyplomatycznych podają, że w połowie grudnia sztab Mac Arthura wystosował do rządu japońskiego poufne memorandum podpisane przez gen. Whitney'a, rozkazujące mu niezwłocznie przystąpić do utworzenia milionowej armii japońskiej, marynarki wojennej o wyporności 500 tysięcy ton i lotnictwa złożonego z tysiąca samolotów. Amerykanie zażądali również zastosowania restrykcji żywnościowych oraz wzmocnienia obrony przeciwlotniczej.

Wszystkie kierownicze stanowiska w nowej armii obsadzone będą przez Amerykanów, którzy armii tej dostarczą ciężkiej broni. Przemysł japoński otrzyma już zamówienia na uzbrojenie nowej armii. Ogólna wartość zamówień sięga 120 miliardów jenów.

## Blisko 10 mil. hektarów obsiejemy wiosną Uchwała Prezydium Rządu RP w sprawie wiosennej akcji siewnej w r. 1951

WARSZAWA (PAP) Prezydium Rządu powzięło uchwałę w sprawie wiosennej akcji siewnej.

Drugi rok Planu 6-letniego stawia przed rolnictwem nowe, poważne zadania dalszego zwiększenia ogólnej powierzchni zbiorów w stosunku do roku ubiegłego do 102 proc., w tym powierzchni zbiorów pszenicy do 110 proc., upraw technicznych do 120,3 proc., a upraw pastewnych do 110 proc.

Dlatego też uchwała Prezydium Rządu o wiosennej akcji siewnej w 1951 r., zaleca Ministerstwu Rolnictwa i R. R., Prezydium Rad Narodowych, ZSChL oraz wszystkim współdziałającym z rolnictwem instytucjom, zmobilizować wszelkie środki i siły w celu szybkiego i terminowego przygotowania wiosennych zasiewów, a następnie dopilnować sprawno przeprowadzenia samej akcji.

Zgodnie z uchwałą Prezydium Rządu, ogólna powierzchnia zasiewów wiosennych wyniesie 9.267,100 ha.

Na wiosenne zasiewy rolnictwo otrzyma ogółem 934.476 ton nawozów sztucznych.

Do siewu otrzyma rolnictwo około 95.000 ton kwalifikowanych nasion siewnych oraz 110.000 ton sadzonek ziemniaczanych.

Aby umożliwić chłopom wczesne przygotowanie się do kampanii siewnej, Centralna Nasiona dostarczy na siana ziół i roślin strączkowych do województw: rzeszowskiego, krakowskiego, katowickiego, wrocławskiego i opolskiego już do dnia 20 lutego br., a do pozostałych województw do 5 marca br. Sadzeniaki odmian wczesnych dostarczy Centrala Nasiona do województw do 10 kwietnia, a sadzeniaki ziemniaczane odmian średniowczesnych i późnych do 20 kwietnia br. W nasiona na popłony chłopów będą mogli zaopatrywać się już od 15 kwietnia br. Chłopi mało i średniorolni, którzy mają do siewu zboże konsumpcyjne niejednolite, mogą je wymienić w PGR, spółdzielniach produkcyjnych i blokach nasiennych na zboże wyższej jakości, jednolite odmianowe, w stosunku 110 kg ziarna konsumpcyjnego za 100 kg ziarna jednolite odmianowego.

Dążąc do dalszego zabezpieczenia plonów, Państwowa Służba Rolnicza i rady narodowe przedsięwzięją w okresie wiosennym zwalczanie gryzoni polnych, a w okresie wegetacji roślin zwalczanie stonki ziemniaczanej, stodziezka rzepakowego i innych szkodników roślin.

### Mechanizacja rolnictwa

Sprawne przeprowadzenie wiosennej kampanii siewnej w dużej mierze zależy od pełnego wykorzystania parku traktorowego i maszyn rolniczych. Dlatego też uchwała Prezydium Rządu specjalny nacisk kładzie na dostateczne zaopatrzenie PGR, POM i SOM.

Niezmiernie ważną rolę w pomyślnym wykonaniu zasiewów wiosennych odgrywa dekret o pomocy sąsiedzkiej, broniący mało i średniorolnych chłopów przed wyzyskiem bogaczy wiejskich. Dlatego też przewodniczący prezydiów wojewódzkich, powiatowych i gminnych rad narodowych zobowiązani zostali do

### Górnicy wależą skutecznie z bumelantami

KATOWICE (PAP) Ogół robotników kłóży z uznaniem i zrozumieniem przyjęły ustawę o socjalistycznej dyscyplinie pracy, jako jeden ze środków zapewniających zwycięską realizację Planu 6-letniego, prowadzi zdecydowaną walkę z przejawami złośliwego i szkodliwego uchylania się od pracy, niesprawdliwanego opuszczania dniówek oraz marnotrawstwa materiałów i narzędzi.

Dążąc do stworzenia atmosfery harmonijnej i solidarnej pracy, robotnicy starają się oddziaływać wychowawczo na niesumienne i nieuczciwych kolegów poprzez grupy zwikzkowe, publiczne korekty, nieprawidłowe zachowania i nękanie w gazetach ściennej i bezpośrednie kontakty koleżeńskie.

Gdy te środki zawadzą, gdy nie pomagają nawet sankcje i kary przewidziane ustawą o socjalistycznej dyscyplinie pracy — załogi robotnicze odgradzając się zdecydowanie od nierobów i szkodników występują w najskrajszych wypadkach pogwałcenia dyscypliny pracy do Rad Zakładowych i administracji zakładów z wnioskami o usunięcie bumelantów z pracy, wyłączając ich w ten sposób z szeregu kłóży robotniczej ofiarnie walczącej coraz wyżej i lepsze wyniki pracy.

zorganizowania tej pomocy we wszystkich gromadach.

### Walka z odłogami

Dużą uwagę przywiązuje uchwała Prezydium Rządu do pełnego zagospodarowania odłogów i ugorów. Większe obszary odłogów zostaną przekazane do zagospodarowania PGR-om, mniejsze dogodnie położone — spółdzielniom produkcyjnym. Małe skrawki odłogów, położone w obrębie gminy czy gromady, zostaną oddane do zagospodarowania zespołom uprawowym mało i średniorolnych chłopów oraz indywidualnym gospodarstwom chłopskim.

PGR-y — socjalistyczne ośrodki wzorowej gospodarki rolnej przystę-

pują do tegorocznej, wiosennej akcji siewnej z nowymi zwiększonymi zadaniami. Wykonanie tych zadań zależne jest od pełnej mobilizacji załóg poszczególnych gospodarstw PGR i właściwego określenia roli i zakresu prac każdego robotnika i pracownika PGR.

Pełne powodzenie tegorocznej wiosennej akcji siewnej, poza mobilizacją całego aparatu Ministerstwa Rolnictwa i R. R., rad narodowych, partii politycznych i organizacji społecznych, zależne jest również od zgrania resortów współdziałających w tej akcji.

Uchwała Prezydium Rządu zobowiązuje Ministerstwo Rolnictwa i R. R. i Prezydium Rad Narodowych do uruchomienia stałej kontroli, tak w okresie przygotowań, jak i w okresie samych siewów.

## Finansowcy Pomorza w drugim roku Planu 6-letniego

BYDGOSZCZ (ur). W stolicy Pomorza obradowało plenum Zw. Zaw. Prac. Finansowych. Celem obrad było podsumowanie dotychczasowych osiągnięć związku. Jak wynikało ze sprawozdań, współzawodnictwo pracy rozwijało się w instytucjach finansowych na terenie całego województwa pomyślnie.

Osiągnięcia na odcinku akcji socjalnej zreferowała kier. Cybulska. Wszelkie urządzenia i udogodnienia socjalne — stwierdziła referentka — spotkały się z uznaniem ogółu pracowników. Preliminowana suma na akcję socjalną okazała się za szcuple.

W dyskusji zebrani mówili o trudnościach, na jakie napotykała w swych zakładach pracy. Dyskutanckie podkreślili konieczność unowocześnienia współzawodnictwa pracy oraz spopularyzowania wśród pracowników finansowych ruchu racjonalizatorskiego. W dalszej części dyskusji zwrócono szczególną uwagę na ciągle jeszcze niedostateczną współpracę dyrekcji i administracji z poszczególnymi ogniwami związkowymi.

Referat organizacyjny wygłosił sekretarz Zarz. Okr. Filipiak. Mówca wskazał na ogromne zadania, jakie stoją przed instytucjami finansowymi w drugim roku Planu 6-letniego. Aby te zadania należycie i przed-

terminowo wykonać, należy wprowadzić w życie uchwały VI Plenum CRZZ, należy unowocześnić współzawodnictwo pracy, wciągnąć do niego wszystkie wydziały instytucji oraz zwiększyć zasięg działalności akcji socjalnej.

Na zakończenie zebrani podjęli szereg uchwał, mających na celu przedterminowe wykonanie drugiego roku Planu 6-letniego na odcinku finansowym.

## Skazanie bandy szpiegów w Pradze

PRAGA (PAP). Przed sądem państwowym w Pradze toczył się ostatni proces grupy zdrajców i szpiegów, którzy pozostawali w służbie Watykanu i obcego wywiadu. Od 1945 r. aż do chwili aresztowania, oskarżeni wypełniali polecenia Watykanu, usiłując podważyć ustrój demokratyczny państwa i szkodzić rozwojowi jego gospodarki narodowej.

Przewód sądowy udowodnił winę wszystkim oskarżonym i skazał: Jarostawa Oppela na 25 lat, Włodzimierza Picha na 20 lat, Antonina Dworzaka na 15 lat, Józefa Germana na 12 lat, pozostałych zaś oskarżonych na kary od 11 lat do 20 miesięcy więzienia.

## W 6 rocznicę wyzwolenia Bydgoszczy

# Uczcijmy pamięć księży patriotów

Pierwszy wrzesień 1939 roku. Jeszcze w Reichstagu berlińskim trwa przemówienie zbrodnicy kanclerza i pupilka junkrów pruskich, a już uzbrojone po zęby hitlerowskie pułki przekraczają granice Polski, niosąc nad Warzę i nad San, nad Wisłę i nad Bug, a później jeszcze do białoruskich wsi i nad Wege płonącą żagiew mordu i zdziwienia, jakich nie znała dotychczas historia.

Wiele z tych potwornych scen tamte go okresu zafarżo się już w pamięci ludzkiej. Pałną narastających lat przykryte zostały bolesne rany. Ale... W szóstą rocznicę niezapomnianych dni stycznia 1945 roku, w szóstą rocznicę wyzwolenia Pomorza i Bydgoszczy, wyzwolenia, które przyniosła nam bohaterka Armia Radziecka, Armia Wolności i Pokoju, — warło i trzeba nie rozdrapując dojmującego bólu przypomnieć sobie imiona i nazwiska tych, którzy ponieśli męczeńską śmierć z rąk faszystowskich szpiegów ginąc za Polskę i za lud, z głęboką wiarą w zwycięstwo wolności i postępu.

Ludzi tych jest dużo. Rozstrzelano ich poza murami cmentarzy, na ulicach miast, w leśnych wykotach. Umierali oni w obozach koncentracyjnych Dachau i Oranienburga, w Palmirach i w Stutthofie, na lubelskim Majdanku i w piecach krematorium Oświęcimia; szli do grobów zadreżnionych w celach gestapo i w obozach śmierci. Wszyscy oni, ci piękni i mocni ludzie są nam jedynkowo blisko i droży, wszyscy oni zasługują na to, abyśmy czcili ich pamięć.

Wśród tych, którzy pomordowani zostali przez hitlerowskich barbarzyńców byli robotnicy i chłopci, ludzie nauki i artyści, kobiety i młodzież, a nawet dzieci odrywane od pierśi matczynej. Wśród pomordowanych i zadreżnionych w obozach śmierci byli i księża — patriotów, — wierni synowie ludu polskiego, ciści i skromni, aż do zatracenia ofiarni.

Takim to właśnie kapłanem był biskup wrocławski — Michał Kozal syn szewca. Nazwisko to chyba dobrze znane jest każdemu księdzu i na Pomorzu i w Polsce. W okresie najcięż-

szej dla narodu próby, w dniach najczarniejszej nocy okupacyjnej, biskup Kozal nie opuścił swego posterunku, pozostał z wiernymi aż do końca, aż do ostatniego tchu wydartego mu przez hitlerowskich szpiegów za drutami obozu w Dachau.

Takim był ksiądz prałat Stefan Kuliński — długoletni proboszcz z Brzeźcia Kujawskiego, który też męczeńską śmiercią zginął w Dachau. Takim był ksiądz infułat Józef Szydlik, proboszcz z Fordonu, takim był ksiądz Józef Krzywożyński, proboszcz parafii Mąkowskiej i ksiądz Bolesław Paluchowski proboszcz z Wierzbucina. Takim był znany dobrze mieszkańcom Bydgoszczy ksiądz kanonik Józef Szulc, proboszcz kościoła farnego i ksiądz Piotr Szarek; ks. dr Stanisław Wiórek i wreszcie takim światłym i nieugiętym bojownikiem sprawy wolności był cichy i skromny jezuita ksiądz Jan Jakubowski, którego pochwycono gestapo w chwili kiedy po odprawieniu Mszy św. szedł do umierającego, aby spełnić swój obowiązek kapłański i którego wśród wielu ofiar krwawych dni bydgoskich — szpiegów hitlerowskich rozstrzelano w pobliżu kościoła na Starym Rynku.

Wszyscy ci księża, których wymieniliśmy tutaj i wielu innych jeszcze o których nie zawsze pamiętamy, ale dla których winniśmy mieć głęboki szacunek, ginęli z wiarą w zwycięstwo szczytów i najsłabszych ideałów wolności, ginęli w przeświadczeniu, że po zwycięstwie nad zniwiedzionym faszystwem, nigdy już więcej nie będzie ani w Polsce, ani na świecie obozów koncentracyjnych, że nigdy i nikt już więcej nie będzie usiłował wzorować się na barbarzyństwie hitlerowskim i że nigdy już więcej nie zawisnie nad ludzkością groza nowej wojny, zdziwienia i gwałtów.

A jednak...

W sześć lat zaledwie od pogromu okrutnej i krwiożerczej hitlerowskiej bestii amerykański imperializm znowu znowierszszą podnosi nad światem żągię wojny.

Zbrodniczy rząd Trumana, dla które-

## Z posiedzenia Komisji Politycznej ONZ

# Delegacja ZSRR popiera propozycje Chin Ludowych

NOWY JORK (PAP). Na ostatnim posiedzeniu Komisji Politycznej Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych delegat Indii Benegal Rau złożył w imieniu grupy 12 państw arabskich i azjatyckich projekt rezolucji przewidującej zwołanie konferencji przedstawieli Stanów Zjednoczonych, Związku Radzieckiego, Anglii, Chińskiej Republiki Ludowej, Francji, Indii i Egiptu w celu omówienia problemu koreańskiego i innych problemów Dalekiego Wschodu.

Delegat Indii zażądał, by nad rezolucją tą przeprowadzono głosowanie przed głosowaniem nad jakąkolwiek inną rezolucją, ponieważ przedstawiony projekt rezolucji stanowi jedynie zmodyfikowany tekst projektu wniesionego poprzednio.

Po delegacie Indii zabrał głos przedstawiciel W. Brytanii — Jebb. Oświadczył on, że nie wypowiadając się na razie co do treści samej rezolucji, popiera całkowicie stanowisko delegata Indii w sprawie przeprowadzenia głosowania nad rezolucją w pierwszej kolejności.

Następnie Jebb złożył dłuższe oświadczenie, w którym przedstawił stanowisko rządu brytyjskiego w sprawie koreańskiej i w stosunku do Chińskiej Republiki Ludowej. Powołał się on na deklarację premiera Atlee w Izbie Gmin z dnia 23 stycznia, stwierdzającą, że rząd brytyjski ma w dalszym ciągu nadzieję osiągnięcia uregulowania konfliktu koreańskiego na drodze rokowań.

Jebb oskarżył ponownie Chiny Ludowe o rzekome „dokonanie agresji” i wystąpił jako obrońca amerykańskiej agresji w Korei.

Następnie zabrał głos delegat ZSRR — Carapkin.

„Wielu delegatów — oświadczył Carapkin — zaczyna rozumieć, że droga, na którą Stany Zjednoczone popychają ONZ, doprowadzi do zguby. Wielu członków Organizacji Narodów Zjednoczonych zdaje sobie sprawę z konieczności znalezienia sposobu pokojowego uregulowania sytuacji w Korei i na Dalekim Wschodzie. W tym właśnie celu rozpoczęła się wymiana depesz z rządem Chińskiej Republiki Ludowej dla wyjaśnienia jego propozycji dotyczących pokojowego uregulowania omawianych zagadnień. Otrzymałmy szereg odpowiedzi od rządu Chin Ludowych co do tych zagadnień.

Delegacja ZSRR popiera te propozycje Centralnego Rządu Chińskiej Republiki Ludowej, jako propozycje

zmierzające do jak najszybszego pokojowego uregulowania zagadnienia koreańskiego, jak również zagadnień dotyczących Chińskiej Republiki Ludowej i Dalekiego Wschodu.”

Po przedstawicielu ZSRR zabrał głos delegat Egiptu, który oświadczył, że projekt rezolucji amerykańskiej nie przyczynia się do pokojowego uregulowania konfliktu. Podkreślił on, że należy nadal dokładać starań, by osiągnąć porozumienie.

Po przemówieniu delegata Egiptu posiedzenie Komisji Politycznej zostało zamknięte.

NOWY JORK (PAP) Na posiedzeniu Komisji Politycznej Zgromadzenia Obojętnego Narodów Zjednoczonych w dalszym ciągu toczyły się debaty w kwestii koreańskiej.

Przedstawiciel Kanady Pearson, złożył nową rezolucję, która faktycznie oznacza poparcie rezolucji amerykańskiej, domagającej się uznania Chin Ludowych za „agresora”.

Przedstawiciel Polski — dr Suchy oświadczył, iż Polska popiera odpowiedź rządu Chińskiej Republiki Ludowej przedaną ONZ, gdyż odpowiedź ta zawiera wszechstronny program pokojowego uregulowania kwestii koreańskiej i innych problemów Dalekiego Wschodu zgodnie z zasadami prawa międzynarodowego i karty ONZ.

Delegat Stanów Zjednoczonych, Warren Austin, odrzucił zdecydowanie rezolucję 12-tych państw azjatyckich i arabskich i zażądał, by komisja polityczna uchwaliła projekt rezolucji amerykańskiej.

Następne posiedzenie Komisji Politycznej odbędzie się 29 stycznia.

## Oświadczenie Mac-Tse-Tunga

PEKIN (PAP). Agencja Nowych Chin ogłosiła oświadczenie złożone przez przewodniczącego Centralnego Rządu Ludowego Chińskiej Republiki Ludowej — Mao Tse-tunga na przyjęciu wydanym przez ambasadora Indii w Pekinie — Pannikara, z okazji pierwszej rocznicy proklamowania Republiki Hinduskiej.

Przewodniczący Mao Tse-tung oświadczył m. in.: „Indie są wielkim krajem, a naród hinduski jest wspaniałym narodem. W ciągu tysięcy lat Chiny i Indie oraz narody obu tych krajów łączyła trwała przyjaźń. Dziś, obchodząc święto narodowe Indii, mamy nadzieję, że Chiny i Indie będą nadal wspólnie walczyły o zachowanie pokoju.

Wszystkie narody świata potrzebują i pragną pokoju; niechcimy tylko ludzie chcą wojny. Indie, Chiny, Związek Radziecki i wszystkie inne miłujące pokój kraje i narody zjednoczyły się w walce o zachowanie pokoju na Dalekim Wschodzie i na całym świecie.”

## Krwawy terror kliki Tito

SOFIA (PAP) Dziennik bułgarski „Rabotniczesko Dielo” zamieszcza szereg szczegółowych o bestialskich terrorze krwawej kliki Tito-Rankowicza wobec demokratycznych działaczy politycznych i społecznych. Dziennik pisze, że „nie ma w bohaterkiej Jugosławii zakątków, który nie byłby przesiąknięty krwią wielu patriotów”.

Dziennik stwierdza na zakończenie, że titowscy zapisują się w historii Jugosławii jako banda krwawych zbrodniarzy. Lecz — kończy dziennik — katów narodu jugosłowiańskiego nie minie zasłużona kara z rąk narodu jugosłowiańskiego.

## Kulisy rozmów Eisenhowera z Adenauerem

BERLIN (PAP) Jak podaje z dobranej poinformowanych źródeł dziennik „Morgen”, na konferencji Eisenhowera z Adenauerem i generałami hitlerowskimi, która odbyła się w Bad-Homburg, powzięto szereg uchwał dotyczących remilitaryzacji Niemiec Zachodnich. M. in. zapadła uchwała utworzenia 29 nowych baz lotniczych oraz odbudowania wszystkich dawnych lotnisk. „Poza tym postanowiono uzupełnić liczebność wojsk okupacyjnych jedną dywizją brytyjską i czterema amerykańskimi. Prócz tego zostaną sformowane tzw. „oddziały robotnicze”, do których zostanie zwerbowanych 220 tys. ludzi.

## STAN POGODY

Zachmurzenie na ogół duże, miejscami drobne opady śniegu lub deszczu. Temperatura w ciągu dnia od plus 6 st. do minus 3 st.

Kalendarzyk

Poniedziałek, 29 stycznia 1951 r.  
Katolicki: Franciszki, Konstantego, Zdzisława.  
Słowiański: Zdobystawa.

BYDGOSZCZ

REDAKCJA I ADMINISTRACJA  
CZERWONEJ ARMII 20  
tel. 33-41, 33-42; Kłonica miejska 19-07

DZIAŁ OGŁOSZEŃ  
GEN. STALINA 2 — tel. 24-29.

REPERTUAR KIN  
POMORZANIN: Chiny walczą. POLONIA: Muzyka i miłość. ORZEŁ: Złoty klucz. WOLNOŚĆ: Zakazane piosenki. GRYF: Pojedynki. BALT: Dzieje jednej obrączki. MIR: Wschodnie zaloty. ROZMAITOCI: Progr. akt. Nr 4/51, Koreańscy artyści w Moskwie, w Kraju Socj. nr 10, Siedem czarod. platków.

Początek seansów we wszystkich kinach: 15,45, 17,45, 20,00.  
Mir: 17 i 19. Rozmaitości 16-24. Rozmaitości: 16-24. Balt: 13,30, 15,30, 17,30, 20,00.

DYŻURY APTEK  
Społeczna Nr 17, Sniadeckich (telefon 22-42). Społeczna Nr 14 Armii Czerwonej 10 (tel. 19-62).

DZIŚ NA FALI BYDGOSKIEJ  
6.50 Program lokalny dnia, 6.52 Komunikaty, 6.55 Muzyka, 14.30 Nad rzeką Tałką i w mieście Łodzi — słu chowisko dla szkół. 14.50 Koncert rozrywkowy. 16.20 Bydgoski dziennik radiowy. 16.35 Koncert rozrywkowy. 18.00 Montaż „O życiu młodzieży radzieckiej”. 18.15 Koncert symfoniczny. 20.30 Koncert popularny.

KRONIKA TEATRALNA

TEATRY ZIEMI POMORSKIEJ  
REPERTUAR od 29. I. — 4. II. 1951 r.

PONIEDZIAŁEK, 29. I.: Nauczyciel tańców — g. 19 (Bydgoszcz); Niemcy — g. 19 (Toruń).

WTOREK, 30. I.: Nauczyciel tańców — g. 19 (Bydgoszcz); Wczoraj i przedwczoraj — g. 19 (Toruń).

SRODA, 31. I.: Nauczyciel tańców — g. 19 (Bydgoszcz); Niemcy — g. 19 (Toruń).

CZWARTEK, 1. II.: Nauczyciel tańców — g. 19 (Bydgoszcz); Niemcy — g. 20 (Toruń).

PIĄTEK, 2. II.: Koncert symfoniczny — g. 19 (Bydgoszcz); Toruń — teatr nieczynny.

SOBOTA, 3. II.: Słuby panieńskie — g. 15.30, Nauczyciel tańców — g. 19 (Bydgoszcz); Wczoraj i przedwczoraj — g. 15.30, Niemcy — g. 19 (Toruń).

NIEDZIELA, 4. II.: Nauczyciel tańców — g. 15.30 i 19 (Bydgoszcz); Wczoraj i przedwczoraj — g. 15.30, Niemcy — g. 19 (Toruń).

KOMUNIKATY

Termin przystąpienia do premiowanego oszczędzania dla pierwszej grupy książeczek premiowych został przedłużony do 5 lutego bez opłaty za zwłokę.

Dzieci polskie pragną pokoju

I Konferencja Młodych Bojowników Pokoju Województwa Bydgoskiego

Na całym świecie ludzie pragnący szczęścia i wolności, pragnący spokojnie żyć i pracować, łączą się w obozie walczącym o pokój. W obozie tym nie brak także i — dzieci. Harcerska Wojewódzka Konferencja Pokojowa, która obradowała w dniu wczorajszym w Bydgoszczy wykazała, że sprawa obrony pokoju nie jest obcą naszym najmłodszym obywatelom, że dzieci zdają sobie sprawę z okropności wojny i wiedzą, że najlepszym orężem w walce o utrzymanie pokoju jest pilność w nauce i chętny udział w pracach społecznych.

Konferencję otworzył Wł. Głęb ze szkoły podst. w Szubinie, stwierdzając m. in.: „Musimy dzisiaj stanowczo potępić wszystkich tych, którzy pragną nowej wojny. My nie chcemy, by znowu mordowano dzieci i niszczone kraje — tak, jak robią to Amerykanie w Korei. My nienawidzimy z głębi naszych dziecięcych serc wszystkich wrogów pokoju. Pragniemy, pokoju, Kochamy pokój, będziemy zawsze walczyć o pokój!

Ostatnie słowa giną w burzy oklasków. Zebrani wstają z miejsc i długo skandują: „Po—kój!” „Po—kój!” Okrzykiem i wiwatami nie ma końca. Po powołaniu prezydium na trybunę wchodzi 12-letnia przewodnicząca Rady Drużyny Szkoły TPD nr 1 z Bydgoszczy — Danuta Rejszys, która wygłasza referat zasadniczy. Oto wyjątek z tego referatu:

Drodzy są nam pionierzy radziecy i ich starsi bracia komsomolcy. Uczymy się na ich doświadczeniach i osiągnięciach. Wiele naszych drużyn koresponduje z pionierami Moskwy, Leningradu i innych miast radzieckich. Mocno Kochamy przyjaciela wszystkich dzieci, Józefa Stalina — Chorażego Pokoj!

Niebawo entuzjazm wywołały na sali ostatnie słowa. Wszystkie dzieci — a jest ich na sali ponad tysiąc — wstają z miejsc i skandują długie minuty: „Sta—lin, Po—kój”, „Sta—lin, Po—kój!” Rozlegają się okrzyki na cześć pionierów radzieckich, Komsomolu, przyjacieli polskoradzieckiej.

W dyskusji zabierało głos wiele dzieci. Ze wszystkich wypowiedzi przebiłoby głębokie oburzenie z powodu barbarzyńskich metod wojny, prowadzonej przez imperialistów w Korei, a zarazem głęboka wiara, że obóz pokoju i postępu, któremu przewodzi Wielki Kraj Socjalizmu, zwycięży i że dzieci koreańskie już niedługo będą mogły budować lepsze, szczęśliwsze jutro swojego kraju. Na knowania podżegaczy wojennych dzieci polskie odpowiadają likwidacją

w Korei wreszcie ucihły działania wojenne, ustal placz niewinnych dzieci.” (Długotrwałe brawa).

Na wniosek Jadwigi Cybulskiej z Wiecborka uchwalono jednogłośnie wysłać list następującej treści do Prezydenta Bieruta:

„Kochany Obywatelu Prezydencie! My harcerki i harcerze, uczennice i uczniowie szkół podstawowych wojewódzkiego, zebrani na I Wojewódzkiej Konferencji Młodych Bojowników Pokoju, przesyłamy Ci serdeczne pozdrowienia i przyrzekamy, że naszą nauką i pracą w szkole i organizacji harcerskiej jeszcze bardziej wzmoczymy walkę o pokój. Słowo pokój ma dla nas dziś szczególne znaczenie. Jest nam drogim i bliskim. Słowo pokój to radosna nauka w szkole, pokój — to szczęśliwe budowanie radosnej przyszłości. Zapewniamy Cię, Drogi Prezydencie, że naszą codzienną nauką w szkole, naszą walką o dobre wyniki nauczania, naszą pilnością jeszcze silniej przychylinimy się do szybszego wykonania Planu 6-letniego.

Pokój zwycięży!”

350 mieszkań robotniczych wyremontuje MPR-B w Inowrocławiu

INOWROCŁAW (O) Miejskie Przedsiębiorstwo Remontowo-Budowlane w Inowrocławiu, którym kieruje dyr. Marian Marek, jest jednym z najaktywniej pracujących w Polsce. Ubiegłego roku MPRB zdobyło pierwsze miejsce w skali ogólnokrajowej za przedterminowe wykonanie planu rocznego.

Klasa robotnicza Inowrocławia, której przede wszystkim służy MPRB, przekonała się o wielkiej, za krojonej na szeroką skalę pracy przedsiębiorstwa, gdyż w r. 1950 wyremontowało ono 278 budynków mieszkalnych. Pracami tymi objęte były wyłącznie domy, zamieszkałe przez robotników.

Do przedterminowego ukończenia planu rocznego przyczyniły się zobowiązania załogi, dzięki którym magazyny oraz budynki gospodarcze i administracyjne we własnym zakresie doprowadzono do stanu lepszej używalności.

Rok 1951 —\*to rok zapowiadający wielki rozkwit i rozbudowę inowrocławskiego MPRB. Na ostatnio przy-

dzielonym placu przy ul. Marchlewskiego pobudowany zostanie nowy budynek administracyjno-gospodarczy, w którym skoncentrowane będą wszystkie warsztaty, rozrzucone dotychczas po całym mieście.

Plan pracy na rok bieżący przewiduje kapitalne i średnie remonty około 350 domów mieszkalnych oraz wykonanie dużej ilości wszelkiego rodzaju inwestycji. Fundusze na te prace w stosunku do roku ubiegłego powiększono o przeszło 100 proc.

Przedsiębiorstwo rozpocznie w tym roku budowę nowych domów, przejmując dotychczasowy dorobek Zakładu Osiedli Robotniczych. Pod zarządem MPRB przejdzie również Wydział Drogowy wraz z betonarnią, co w dużym stopniu przyczyni się do podniesienia jakości wykonywanej pracy.

Analizując dotychczasową działalność Miejskiego Przedsiębiorstwa Remontowo-Budowlanego w Inowrocławiu, należy stwierdzić, że pracowało ono wzorowo, mając przede wszystkim na uwadze dobro klasy robotniczej.

Apel do mieszkańców Bydgoszczy

W dniu 25 bm. zakończyły swą pracę „trójki” zbierające dary dla dzieci koreańskich. Ponieważ zachodzi możliwość, że „trójki” te ominęły niektórych mieszkańców, Miejski Kom. Obrobców Pokoju zwraca się do wszystkich bydgoszczan, których nie odwiedziły „trójki” aby złożyli dary w poniedziałek lub wtorek w magazynie MKOP mieszczącym się w Ratuszu. Magazyn jest czynny od godz. 8 do 19.

„Przy sobocie - po robocie”

Problem jak najszerzego udostępnienia masom pracującym możliwości korzystania z usług teatru jest dziś jednym z kluczowych zagadnień. Tego nie trzeba bliżej uzasadniać. Teatr w Polsce Ludowej stał się bowiem poważnym instrumentem, kształtującym świadomość nowego widza. W chwili obecnej więc zagadnienie sprowadza się do umasowienia i upowszechnienia kultury teatralnej. Stąd też wyłania się konieczność zdobycia nowego widza.

Temu celowi, mówi do nas dyr. PTZP Aleksander Rodziewicz, ma służyć cykl widowisk, nazwany przez nas „Przy sobocie — po robocie”. Otóż ostatnio coraz częściej związki zawodowe, szkoły, a przede wszystkim robotnicy i ludność zamieszkująca ca podmiejskie okolice Bydgoszczy i Torunia wysuwali pod naszym adresem życzenia zorganizowania przedstawień popołudniowych w którymś

z dni powszednich. Doszliśmy wnet do przekonania, iż najodpowiedniejszą będzie sobota. I dlatego, począwszy od 3 lutego br., w repertuarach Teatrów Ziemi Pomorskiej pojawi się nowy typ widowiska: „Przy sobocie — po robocie”.

W ramach tych popołudniówek, przeznaczonych przede wszystkim dla świata pracy, będziemy w zasadzie pokazywali sztuki, ukazujące się w normalnym repertuarze, chociaż nie wykluczamy i innych możliwości. Na pierwsze popołudniówki sobotnie przeznaczylimy w Bydgoszczy — „Słuby panieńskie” Fredry, w Toruniu — „Wczoraj i przedwczoraj” — A. Maliszewskiego.

Jesteśmy przekonani, iż inicjatywa PTZP spotka się z ogólnym zadowoleniem świata pracy, który „Przy sobocie — po robocie” będzie mógł skorzystać z kulturalnej rozrywki. (R)

RADIO

PONIEDZIAŁEK, 29 stycznia 1951 r.  
5.10 Początek audycji.  
5.15 Sygnał czasu. 5.15 Wiadomości poranne.  
5.20 Koncert dla świata pracy. 5.58 Stan pogody. 6.00 Wiadomości poranne. 6.05 Gimnastyka. 6.15 Koncert. 6.45 Program dnia. 7.00 Dziennik poranny. 7.20 Wszelchnia Radiowa. 7.40 Muzka. 8.00 Wiad. por. 8.05 Przerwa. 11.50 Głos mają kobiety. 11.57 Sygnał czasu i hejnał z wieży Mariackiej. 12.04 Dziennik. 12.15 Muzyka. 12.50 Audycja dla wsi. 12.55 Na swoją nutę. 13.25 Program dnia. 15.50 Audycja szkolna. 15.50 Audycja ZNP. 14.05 Mu-

zyka. 15.50 Hallo, młodzieży technicy. 15.50 Audycja PCK dla chorych. 16.05 Muzyka. 17.00 Wiadomości popołudniowe. 17.15 Muzyka ludowa. 17.45 Audycja dla młodzieży. 19.00 Wszelchnia Radiowa. 19.20 Muzyka. 19.40 Lekcja języka rosyjskiego. 20.00 Dziennik wieczorny. 21.15 Nowe książki. 21.50 Muzyka i aktualności. 22.00 Z opowiadania A. Czechowa „Szydło z worka”. 22.20 Koncert. 23.00 Ostatnie wiadomości. 23.10 Muzyka. 23.55 Program na dzień następny. 24.00 Zakończenie audycji, hymn.

Od 1 II br. na ekranach kin Bydgoszczy „Pomorzanin” i „Orzeł” nowy film produkcji polskiej »PIERWSZY START« reżyserii Leonarda Buczkowskiego 2152

PRACOWNICY POSZUKIWANI  
Torowych do robót kolejowych poszukuje Zjednoczenie Robót Inżynierskich Zespół Bydgoszcz, ul. 3 Września 2. (2144)  
3 ślusarzy, 2 malarzy, przyjmie od zarz. Bydgoskiego Spółdzielni Spożywców Bydgoszcz, Al. 1 Maja nr 9. Zgłaszać się w dziale Personalnym BSS Al. 1 Maja 9 i piętro, pokój nr 5. (2153)  
Maszynistkę i księgowego(wa) poszukuje Państwowe Sanatorium w Smukale. (2154)

OBWIESZCZENIA

Zawiadamiamy, iż z dniem 1 lutego 1951 r. uruchamiamy przy naszej Spółdzielni Robót Ręcznych „Halciarka” Welniany Rynek 8, Punkt Usługowy w którym wykonujemy dla świata pracy firany i kapy „File” i naprawę z własnego i powierzonych materiału. (2155)

ZAMIANY  
Klacz, dwu-letnią zamienię na krowę. Adres wskazuje IKP Bydg. (1343)

SPRZEDAŻ  
Tapczan szeroki ofiarowany sprzedam — Bydgoszcz, Pl. Poznański 6-2. (1337)

Opone 27 X 285 nowa rantówka sprzedam Kubalewski — Rusiec poczta Wapno. (1338)

Wóz 3 całowy w dobrym stanie sprzedam. Adres wskazuje IKP Inowrocław. (17 ln.)

POSADY WOLNE  
Urzędnik samotny poszukuje kulturalnej gospody — Elbląg i Pośle-reslan-1341”. (1341)

ZGUBY  
Zgubiono zaświadczenie ślazi Antoni i Marla Kędzierscy — Bielany 6 — unieważnia się. (1333)

TORUŃ

ODDZIAŁ „IKP” w lokalu Stronictwa Demokratycznego, ul. Chelmińska nr 16. Redakcja przyjmuje w godzinach od 9-12 i od 15-17, tel. nr 15-32.

Repertuar Kin  
WOLNOŚĆ: Pieśń Perli (17,00, 19,30). ORZEŁ: Upadek Berlina I seria (15,30, 17,30 i 20).

Dyżury Aptek  
Apteka Społeczna, Rynek Staromiejski 4.  
Pogotowie Ratunkowe, tel. 222.

MUZEUW POMORSKIE: zbiory i wystawy czasowe „Kultura antyczna” i „Rozwój wybranych narzędzi pracy” — zwiedzanie codziennie w godzinach 9-16 za wyj. poniedziałków.

DZIŚ, 29 bm. o godz. 19 w auli Collegium Maximum UMK w sali 15 wygłoszony będzie odczyt na temat „Związki Zawodowe w starożytności”. Odczyt wygłosi dr B. Witkowski. Zarząd Koła Toruńskiego PTF zaprasza całe społeczeństwo i młodzież. (kz)

Z życia Str. Dem.

CHEEMZA. W poniedziałek, dnia 29 bm. o godz. 18 w świetlicy Związku Bojowników o Wolność i Demokrację przy ul. Chelmińskiej 1 odbędzie się zebranie rzemieślników miasta Chelmy. Na zebraniu tym omawiane będą ważne sprawy dotyczące zagadnień rzemiosła uspołecznionego i indywidualnego. O liczny udział tak członków SD jak i bezpartyjnych proszą

Zarząd Koła SD.  
LIPNO. W poniedziałek, 29 bm. o godz. 18 w lokalu własnym Stronictwa Demokratycznego przy ul. Kościuski 1 odbędzie się zebranie informacyjne, poświęcone zagadnieniom rzemiosła uspołecznionego i indywidualnego. Wszystkich rzemieślników m. Lipna tak członków SD jak i bezpartyjnych uprzejmie zaprasza

Powiatowy Komitet Stronictwa Demokratycznego.  
KCYNIA. We wtorek, 30 bm. o godz. 19 w sali Gospody Chłopskiej w Rynku odbędzie się zebranie informacyjne, poświęcone zagadnieniom rzemiosła. Na powyższe zebranie rzemieślników m. Keyni uprzejmie zaprasza

INOWROCŁAW

Oddział Redakcji IKP, Inowrocław, ul. Rokossowskiego 22-23, tel. 15-64. Przyjmowanie interesantów w godz. 13-15, ogłoszeń w godz. 8-16.  
REPERTUAR KIN  
Baltyk — Złodziej rowerów, Słońce — W. I. Lenin.  
DYŻUR APTECZNY  
Apteka „pod Lwem”.  
PUBLICZNA BIBLIOTEKA  
m. Inowrocławia (gmach Teatru Miejskiego), Plac Obrodców Pokoju. Wypożyczalnia książek codziennie od 10 — 12 i 16 — 18 Dla młodzieży do lat 18 od godz. 15-16.  
Czytelnia otwarta od godz. 10 — 19. We wtorki i czwartki po południu biblioteka nieczynna.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA W BYDGOSZCZY ul. Czerwonej Armii 20. — Telefon nr 33-41 i 33-42. DZIAŁ OGŁOSZEŃ W BYDGOSZCZY ul. Generalissimusa Stalina 2 (Pod Arkadami). Tel. 24-29. Prenumerata: pocztowa 3,60 zł, przez roznościela 3,96 zł miesięcznie. Rekopisów niezamówionych Redakcja nie zwraca. — Za ogłoszenia Redakcja nie odpowiada.

PRENUMERATE ZLECONA PRZYJMUJĄ DO 20 KAZDEGO MIESIĄCA WSZYSTKIE URZĘDY I AGENCJE POCZTOWE ORAZ LISTONOSE. PRENUMERATE POD OPASKĄ WPLACAC NA KONTO PKO nr VI-1861. REDAGUJE: KOMITET REDAKCYJNY. — WYDAWCA: SPÓŁDZ. WYDAWNICZA „PRASA DEMOKRATYCZNA — NOWA EPOKA” WARSZAWA, ŚNIADECKICH 16 ODDZIAŁ W BYDGOSZCZY, UL. CZERWONEJ ARMII 20, TEL. 33-41 I 33-42.

OGŁOSZENIA drobne po 1,50 zł za słowo. Minimalna opłata za 10 słów. Maksymalna ilość 30 słów. Ogłoszenia milimetr: w tekście 10,80 zł za tekstem 4,50 zł nekrologi 3,— zł za 1 mm. Ogłoszenia w specjalnej rubryce 30,— zł za 1 wiersz 2-linowy (za tekstem). W niedzielę i święta 50% drożej. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń nie odpowiadamy — Konto PKO „IKP” nr VI-140.

# WIADOMOŚCI SPORTOWE

## Kolejarze Grodu Kopernika bez konkurencji Toruń twierdzą hokeja Zrzeszenia Sportowego Kolejarz



TORUŃ (R). Dwudniowa ogólnopolska batalia hokeistów ZS Kolejarz, mająca na celu wyłonienie mistrza Polski tego zrzeszenia, zgromadziła na lodowisku toruńskim 6 zespołów. Supremacja zespołu toruńskiego wykluczyła z gry zdobycie tytułu mistrzowskiego przez inną drużynę, to też rozgrywki toczyły się raczej w cieniu faworytów o zajęcie lepszego miejsca w ogólnej klasyfikacji.

I tu można było wyodrębnić z pozostałej piątki uczestników turnieju toruńskiego zespół Kolejarza Bydgoszcz, który z kolei przewyższał kwalifikacjami drużyny Wrocławia, Przemysła, Szczecina i Tarnowskich Gór. Najslabiej zaprezentowali się hokeiści Szczecina i Przemysła. Usprawiedliwia ich jednak kompletny brak możliwości treningowych.

Gdybyśmy na podstawie dwudniowych obserwacji pokusili się o klasyfikację indywidualną zawodników, to w doskonale wyrównanym zespole Kolejarza Toruń wyróżniła się trójka I ataku w składzie: Rypys, Dybowski i Brzeski J. wraz z niezastąpioną parą obrońców Zieliński — Brzeski R.; w Kolejarzu Byd-

goszcz zwrócił na siebie uwagę bramkarz Laszkiewicz i napastnik Wieleba, oraz b. zawodnik dawn. Cracovii — Stachura, grający obecnie w Kolejarzu Wrocław.

Tuż po zakończeniu mistrzostw sekretarz Rady Głównej ZS Kolejarz — Eberhardt (Warszawa) ustalił skład kadry reprezentacyjnej hokeistów ZS Kolejarz, która od dziś do 4. II. zgrupowana zostanie na specjalnym obozie kondycyjno-treningowym w Toruniu przed ogólnopolskimi mistrzostwami hokejowymi zrzeszeń sportowych, które odbędą się na Torkacie. Oprócz całej drużyny Kolejarza Toruń powołano na obóz bramkarza Kolejarza Bydgoszcz — Laszkiewicza. Przeciwnikiem hokeistów ZS Kolejarz będzie w pierwszym spotkaniu — reprezentacja AZS-ów.

Organizatorzy mistrzostw — Kolejarz Toruń, wywiązali się z trudnego zadania na celująco. Warunki lodowe były na ogół dobre.

A oto wyniki mistrzostw:

**TORUŃ — TARNOWSKIE GÓRY 21:1**

Pierwszym przeciwnikiem hokeistów Kolejarza Toruń była drużyna Kolejarza Tarnowskie Góry. Spotkanie to, rozegrane w sobotę wieczorem, zakończyło się wysokocyfrowym zwycięstwem Torunia 21:1 (9:0,

5:0, 7:1). Łupem bramkowym podzielili się: Dybowski 8, Osmański 4, Polak i Kukawka po 3 oraz Zieliński, Rypys i Brzeski R. po jednej.

Od początku gry zaznaczyła się miazdząca przewaga zespołu toruńskiego, który potrafił ją umiejętnie wykorzystywać. W zespole zwycięzców trudno tym razem kogokolwiek wyróżnić. Podkreślić należy natomiast doskonałą współpracę zawodników I ataku, w którym Brzeski J. wyżył się nareszcie egoistycznych zagrań. Dzięki temu Krązek ulokował aż 8 razy krążek w bramce przeciwnika.

**BYDGOSZCZ — WROCLAW 8:2**

Hokeiści Kolejarza Bydgoszcz wstępując po raz drugi w ub. sobotę w ramach mistrzostw Polski ZS Kolejarz, odnieśli ponowne zwycięstwo, pokonując drużynę Kolejarza Wrocław w stosunku 8:2 (4:1, 1:1, 3:0). Stosunkowo najlepszą formę wykazali piłkarze II-ligowej „11” kolejarzy bydgoskich: Andrzejewski i Wieleba w ataku oraz Świąta w obronie. Zespół Kolejarza Wrocław ustępował wyraźnie zwycięzcom zarówno pod względem jazdy, jak i techniki oprowadzania krążka.

**TORUŃ — WROCLAW 17:1.**

Hokeiści Kolejarza Toruń zwyciężyli bez większych trudności kolegow z Wrocławia 17:1 (7:1, 5:0, 5:0). Honorową bramkę dla pokonanych zdobył Wrzyszczyk, natomiast dla zwycięzców: Zieliński 5, Osmański 3, Kukawka i Rypys po 2 oraz Polak, Brzeski J., Groźniński, Brzeski R., Dybowski.

**WROCLAW — TARNOWSKIE GÓRY 5:3.**

W meczu o trzecie i czwarte miejsce Kolejarz Wrocław pokonał po zaciętej grze Kolejarza Tarnowskie Góry 5:3 (1:0, 5:1, 3:2). Dla zwycięzców bramki strzelli Wróblewicz i Lewicki po 3, Stachura, Jaworski i Wrzyszczyk po jednej, a dla pokonanych Wołyń 2 i Wluka.

**TORUŃ — BYDGOSZCZ 18:1.**

Ostatnim spotkaniem dwudniowego turnieju hokejowego był mecz Kolejarza Toruń z Kolejarzem Bydgoszcz. Przemęczona i osłabiona kontuzjami zawodników drużyna bydgoska nie stała nową groźną przeciwniką dla Kolejarza Toruń. Mecz zakończył się zdecydowanym zwycięstwem hokeistów Kolejarza Toruń w stosunku 18:1 (5:0, 5:0, 8:1). Honorowy punkt dla pokonanych zdobył Wieleba.

Końcowa tabela rozgrywek finałowych o mistrzostwo hokejowe Polski ZS Kolejarz przedstawia się następująco:

	gier	pkt.	st. br.
1. Kolejarz Toruń	3	6	56:3
2. Kolejarz Bydgoszcz	3	4	21:22
3. Kolejarz Wrocław	3	2	12:28
4. Kolejarz T. Góry	3	0	6:42

### B. KLASA BOKSERÓW

W meczach bokserskich o mistrzostwo B klasy padły następujące wyniki: Spółnia Włocławek — Kolejarz Wł. 12:8, II Kolejarz Aleks. Kuj. — II Unia Wrocł. 20:0 wo., II Spółnia Grudziądz — II Isal Chętno 0:20 wo. w ringu 4:14.

## W kilku wierszach

### I LIGA KOSZA MĘCZYŹN

Kolejarz Pz. — Spółnia Ł. 40:37 (26:18) Włóknierz Ł. — AZS W-wa 85:55 Spółnia Gd. — Gw. Kr. 56:54 (29:27) Ognio Kr. — Stal Pz. 37:59 (17:32).

### II LIGA KOSZA

Stal Sw. — Kolejarz Tor. 26:32 (11:12) Kol. Ostr. — AZS Wr. 28:40 (15:18) AZS Kr. — Kol. Gd. 27:56 (12:19) Kolejarz W-wa — Kolejarz Kr. 55:51.

### I LIGA TENISA STOŁOWEGO

Stal Siemian. — Kolejarz W-wa 5:5 Unia Chorzów — Kolejarz W-wa 5:5 Włóknierz Ł. — Stal Poznań 9:1 Ognio Wr. Budowlani W-wa 7:5 Kolejarz Tor. — Ognio Kr. 1:9.

### I LIGA BOKSERSKA

Stal — Poznań Gd. Chorzów 11:9 Kolejarz Gd. — Gwardia Kr. 5:15.

### II LIGA BOKSERSKA

CWKS W-wa — Włóknierz Ł. 14:6 Budowlani Mysl. Gwardia Wr. 7:15 Stal Wr. — Kolejarz Poznań 15:7.



Kadry są gwarancją właściwego rozwoju nie tylko w życiu politycznym i gospodarczym. Kadry są także decydującym czynnikiem w wychowaniu fizycznym i sporcie. Dlatego też władze polskiego ruchu sportowego kładą wielki nacisk na szkolenie nowych kadr instruktorów i przodowników wychowania fizycznego, co umożliwi dalsze umasowienie sportu wśród starszych i młodzieży, w szczególności na roli. W Warszawie WKKF zorganizował kurs dla przodowników wychowania fizycznego Ludowych Zespołów Sportowych. — Na zdjęciu: fragmenty kursu pływackiego na pływalni WKKF. (Foto: Film Polski)

## Slaby boks w Bydgoszczy Kolejarz Bydgoszcz — OWKS Lublin 6:14

BYDGOSZCZ (Ł). W spotkaniu o mistrzostwo II ligi bokserskiej OWKS Lublin pokonał miejscowego Kolejarza w stosunku 14:6. Drużyna gości zaprezentowała się jako zespół silny fizycznie i wyrównany, natomiast gospodarze posiadają w swoim składzie reżące łuki, że wspomnimy chociaż o wagach lekkiej, lekkośredniej i półciężkiej. W ciężkiej gospodarze oddali punkty wo. Poza tym przewidziano do drużyny Kolejarza w w. lekkiej Piotrowski zjawił się na godzinę przed meczem w hali, oświadczając kierownikowi, iż wobec niewyleczenia się z kontuzji nie stanie do walki. Piotrowski odmówił jednak kategorycznie poddania się badaniu lekarskiemu na miejscu.



Poszczególne walki stały na słabym poziomie. Tylko trzy spotkania zakończyły się w normalnym trybie. Uderza również wielkość (11) napomnień, których sędzia ringowy Lisowski z Warszawy udzielił zawodnikom oczekiwana z zainteresowaniem walka Kowalewskiego

Buczkowski z Nowakiem nie dała widocznej satysfakcji, gdyż Nowak za unikanie walki został dyskwalifikowany. Najładniejszą walkę stoczył Czajkowski z Zwierchlejskim, natomiast najzaciętszy pojedynek stoczył Buczkowski z Zielińskim. Buczkowski nie wykorzystał okazji w I starciu, w którym mógł zakończyć walkę przed czasem, a w III starciu jak zwykle oszabił z ledwością dotrwał do końca, wygrywając jednak dzięki punktom zarobionym w pierwszych dwóch starciach, kiedy Zieliński ledwo przetrzymał się na nogach i otrzymał w dodatku dwa upomnienia.

Wyniki meczów Kolejarza z CWKS i OWKS (Lubl.) nie nastrojały optymistycznie miłośników boksu pomorskiego, musimy jednak zważyć, że zespoły wojskowe dysponują najsilniejszymi drużynami drugoligowymi.

Wyniki techniczne wg koleżeńności wag — na I miejscu Lublin: Kukier pokonał Niedźwieckiego; Zwierchlejski uległ Czajkowskiemu; Kowalewski wygrał w I starciu przez dyskwalifikację Nowaka; Matloch wygrał przez tko. w I starciu z Kolońskim; Sobko w I starciu również przez tko. pokonał Rałczaka; Zieliński przegrał z Buczkowskiem; Ostrowski wygrał w II starciu przez tko. z Bigońskim; Czaplinski prze-

grał przez dyskwalifikację w III starciu z Pietraszkami; Franek pokonał przez tko. w I starciu Radkiego; Stec uzyskał punkty wo.

## Zgon zasłużonego pięściarza

Znany bokser pomorski, były reprezentant Polski Edmund Sowiński zmarł niespodziewanie wczoraj w godzinach wieczornych w szpitalu miejskim w Bydgoszczy. W zmarłym sport pięściarza traci zasłużonego zawodnika i wychowawcę młodych kadr bokserów.

## AZS Poznań - Gwardia Bydg. 82:53 w lekkoatletyce

POZNAŃ (G). W sali wojewódzkiego ośrodka WF odbyło się spotkanie lekkoatletyczne między poznańskim AZS, a bydgoską Gwardią. Mecz zakończył się zwycięstwem AZS 82:53 (mężczyźni 50:34, kobiety 32:19).

Wyniki techniczne — mężczyźni 60 m pl. 1. Skałbania (AZS) 8,8 sek.; 2. Żelewski (AZS) 9,7 sek.; 80 m l. Sławczyk (AZS) 9, sek.; 2. Adamski (AZS) 9,2 sek.; 3. Grzenka (Gw.) 9,4 sek.; 800 m l. Górecki (Gw) 2:16 min. 2. Ziolkowski (Gw) 2:16 min. Sztafeta 4 x 100 (poraz pierwszy w Polsce okólna) 1. AZS 52,4 sek. 2. Gwardia 53,3 sek.; skok w zwyz 1. Skałbania (AZS) 1,75 m, 2. Sławczyk (AZS) 1,75 m; Tróskok 1. Weinberg (Gw) 13,28 m; 2. Dziewolski (AZS) 12,90 m; lyczka 1. Szlagiewicz (AZS) 3,30 m, 2. Pach (AZS) 3,20; kula 1. Sumiński (AZS) 11,79 m, 2. Maciejewski (Gw) 11,75.

Kobiety — 60 m. 1. Szwałkowska (Gw) 8,8, 2. Łokówna (AZS) 8,9; 4 x 100 — okólna 1. AZS 62,0 sek. 2. Gwardia 63,7 sek.; skok w dal 1. Maciejek (AZS) 4,58 m, 2. Lesznerówna (AZS) 4,40 m; skok w zwyz 1. Maciejek (AZS) 1,45 m, 2. Lesznerówna (AZS) 1,45 m; kula 1. Marchwicka (AZS) 9,14 m, 2. Nogaówna (Gw) 8,63.

## Na ringach Pomorza

**KOLEJARZ TORUŃ — KOLEJARZ BYDGOSZCZ 12:6.**

**KOLEJARZ INOWROCLAW — STAL GRUDZIĄDZ 12:8.**

**UNIA CHELMZA — GWARDIA TORUŃ 12:8.**

**SPÓJNIA GRUDZIĄDZ — UNIA WLOCLAWEK 6:14.**

Po wczorajszych rozgrywkach o mistrzostwo bokserskiej A klasy wziętej lona tabela ukształtowała się jak niżej:

	sp.	pkt.	st. zw.
1. Stal Grudz.	9	16	115:61
2. Kolejarz Ino.	9	16	117:63
3. Unia Wrocł.	9	13	106:88
4. Spółnia Gr.	10	9	94:104
5. Kolejarz Tor.	9	6	96:82
6. Gwardia T.	9	6	93:87
7. Unia Chelmza	8	5	41:117
8. Kolejarz Bydg.	10	3	68:126

## Pod znakiem białej piłeczki

TORUŃ. Ping-pongiści miejscowego Kolejarza doznali w ub. niedzielę sromotnej porażki przegrywając w meczu o mistrzostwo I ligi tenisa stołowego z Ogniwem Kraków w stosunku 1:9. Honorowy punkt dla Kolejarza Toruń zdobył Knieć zwyciężając Dobosza. Drużyny wystąpiły w swych najsilniejszych składach, a więc Ognio Kraków z Mamczarczykiem, Doboszem i Ziembą oraz Kolejarz Toruń z Osmańskim, Knieciem i Wakarcym.

## W VI rocznicę wyzwolenia Pomorza

BYDGOSZCZ (maj). W ramach uczty z okazji związanych z 6 rocznicą wyzwolenia Pomorza został zorganizowany marsz na trasie DOW — Wzgórze Wolności. Na starcie zebrało się około 3500 uczestników, reprezentujących Zrzeszenia Sportowe, SP, ZMP, ZHP, wojsko i zakłady pracy.

Po odegraniu Międzynarodówki do zebranych z transparentami, szturmówkami i sztandarami przemówił wiceprez. Woj. Rady Narodowej ob. Jakubowicz. Następnie uczestnicy przemarszerowali ulicami miasta na Wzgórze Wolności. Marsz ten miał być symbolem zwycięskiego marszu bohaterów polskich, które idąc od Lenina po Berlin wyzwoliły Polskę spod okupacji faszystowskiej i od ucisku i wyzysku rodzimych i zagranicznych kapitalistów. Marsz ten miał być symbolem wielkiego marszu całego narodu polskiego do socjalizmu, walki o przedterminowe wykonanie Planu 6-letniego.

Trasa marszu biegła na Wzgórze Wolności, gdzie spocypują zwłoki bohaterów. Im właśnie zawdzięczamy nasze zwycięstwo, oni oddali swe życie za naszą wolność i szczęście.

Na Wzgórzu Wolności przemówił do zebranych przew. MRN ob. Małudziński następnie zarządził o jednominutową ciszę dla uczczenia pamięci poległych bohaterów.

Młodzież gimnazjum przemys.-energetycznego w Smukale celem uczczenia rocznicy wyzwolenia Pomorza, rozegrała 26 bm. mecz koszykówki z repr.

## Mistrzostwa hokejowe AZS

POZNAŃ (g). W sobotę wieczorem nastąpiło oficjalne otwarcie hokejowych mistrzostw AZS.

W spotkaniach sobotnich Warszawa pokonała Toruń 7:5 (3:1, 1:1, 3:1), a Katowice wygrały z Lublinem 9:1 (4:0, 2:1, 3:0). W niedzielę w dalszych spotkaniach Toruń wygrał z Lublinem 24:1 (7:0, 8:1, 9:0), a Poznań pokonał Warszawę 2:1 (0:0, 1:0, 0:1) po dogrywce.

POZNAŃ (G). W dalszych spotkaniach o mistrzostwo hokejowe AZS Toruń uległ Katowicom 4:6 a Poznań wygrał z Lublinem 5:0 wo. Tabela końcowa mistrzostw przedstawia się następująco:

1. Poznań	4	8	19:2
2. Warszawa	4	6	39:8
3. Katowice	4	4	19:18
4. Toruń	4	2	31:22
5. Lublin	4	0	2:60

### A KLASA PING-PONGA

Ping-pogięci pomorskiej A klasy rozegrali w ub. niedzielę 2 mecze Ognio Tor. — Włóknierz Tor. 8:1. Ognio Bydg. — II Kolejarz Tor. 7:2

szkoły zawodowej nr 1 w Bydgoszczy. Zwyciężyli bydgoszczanie

Na stadionie miejskim Rada Okręgu wa ZK Ognio doceniając znaczenie masowego ruchu sportowego wśród młodzieży szkolnej przeprowadziła mistrzostwa szkół podśladowych w jeździe szybkiej i figurowej na lodzie.

Ogółem w mistrzostwach wzięła udział rekordowa liczba uczestników — 232 w tym 46 dziewcząt. W jeździe figurowej pierwsze miejsce zajął Stulec. W biegu na 120 m dziewcząt: 1. Tomaszewska 27,1 przed Muszyńską. Na 250 m: 1. Cizmowska 58,1 przed Babułą. W biegu na 150 m chłopców: 1. Sobko 33,4 2. Olejniczak. Na 300 m: 1. Kaźmierczak 2. Gbur.

ZKS Kolejarz Bydgoszcz zorganizował turniej koszykówki o mistrzostwo Pomorza juniorów grupy bydgoskiej. W zawodach wzięły udział drużyny Unii i Kolejarza z Inowrocławia oraz Kolejarza i Spójni z Bydgoszczy. Pierwsze miejsce zajął Kolejarz Bydgoszcz przed zespołowym mistrzem Pomorza Spójnią Bydgoszcz.

Wyniki spotkań: Spójnia Bydgoszcz — Unia Inowrocław 27:20 (15:12), Kolejarz Bydg. — Kolejarz In. 56:4 (40:0) Unia In. Kolejarz In. 29:10 (14:14). W meczu finałowym Kolejarz Bydgoszcz pokonał Spójnię Bydgoszcz 15:11 (8:5)

**STAL (BYDGOSZCZ) — BUDOWLANI (TORUŃ) 6:2.**

BYDGOSZCZ (maj). W towarzyskim meczu zaplanowanym miejscowa Stal zwyciężyła Budowlanych Toruń w stosunku 6:2. Wszystkie walki zakończyły się przed czasem. Wyniki techniczne w kolejności wag (na I miejscu zawodnicy Budowlanych) Lorenc uległ w 5 minucie Witow. II, Cieśielski przegrał w 1 minucie z Kitowskim, Jasiński uległ Witow. I, Zarwański pokonał w 7 min. Wietrzykowskiego, Drozdowski pokonał Patockego, Szarnach uległ w 6 min. Świdorskiemu, Nedrowski uległ w 3 min. Bulińskiemu, Małowy przegrał w 6 min. z Wieczorkiem.

Na mecie sędziował Lewandowski (Bydg.), na punkty Wierciński i Łoboda z Bydgoszczy.

### SPÓJNIA ZŁOTÓW

### UNIA BYDGOSZCZ 15:5

Rozegrany wczoraj mecz pięściarski o mistrzostwo Pom. B-kl. pomiędzy Spójnią (Złotów) a Unią (Bydgoszcz) zakończył się zwycięstwem gości 15:5.

Z zawodników wyróżnić należy Kasprzaka i Sikorskiego ze Złotowa oraz Łaskę z Bydgoszczy.